
PORTARIA N° 531, DE 26 de novembro de 2020.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201349980
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO ETEP
(5669)

CETEC EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 07761676000147)

AVENIDA BARÃO DO RIO
BRANCO, 882, ETEP
ESPLANADA, JARDIM
ESPLANADA, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

2 201503381 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS
(577)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS (CNPJ:
24464109000148)

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,
S/N, CAMPUS A. C. SIMÕES -
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
TABULEIRO DO MARTINS,
MACEIÓ/AL

3 201411412 HOTELARIA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO (CNPJ:
24134488000108)

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

4 201350459 LETRAS - FRANCÊS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO (CNPJ:
24134488000108)

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

5 201352402 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO (CNPJ:
24134488000108)

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

6 201407795 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

IGUAÇU (330)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA
IGUACU (CNPJ:
30834196000180)

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO
TÁVORA, 2134, JARDIM NOVA
ERA, NOVA IGUAÇU/RJ

7 201503396 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES (423)

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA (CNPJ:
96216841000100)

AV. BATISTA BONOTTO
SOBRINHO, , S/N, CAMPUS DE
SANTIAGO, SÃO VICENTE,
SANTIAGO/RS

Portaria nº 531, de 26 de novembro de 2020


